
Copia 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 269 DEL 25/05/2023 

AREA TECNICA  

Oggetto: RINNOVO AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E CHIUSURA DEI 
LOCALI COMUNALI ED EDIFICI AD USO PUBBLICO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE - 
PERIODO 01/04/2023 - 31/03/2025 - CIG: Z6C3B3B4C4           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Barnaba Seraglio 
Responsabile del Procedimento: Arch. Barnaba Seraglio 

 

Proposta determinazione n. 116 del 19/05/2023 
Visto il decreto del Sindaco n. 3 in data 30/12/2022, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 

109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 
Premesso che: 
- con determinazione n. 180 del 12/04/2021 è stato aggiudicato in via definitiva alla Società 

APE Cooperativa Sociale il servizio di pulizia e chiusura dei locali comunali ed edifici ad uso 
pubblico a ridotto impatto ambientale per il biennio 2021 e 2022 per l’importo complessivo 
pari a Euro 87.129,96 iva compresa, per il periodo dal 1° aprile 2021 al 31 marzo 2023; 

- nel bando di gara di cui alla suddetta determinazione è stata prevista la possibilità di rinnovo 
dell’appalto per ulteriori due anni; 

- con nota prot. nr. 8687 del 19/04/2023 è stata chiesta alla Società APE Cooperativa Sociale 
la disponibilità a rinnovare il servizio di pulizia e chiusura dei locali comunali ed edifici ad uso 
pubblico a ridotto impatto ambientale per le annualità 2023 e 2024 

Vista la nota recepita in data 26/04/2023 con prot. nr. 9061 con la quale la Società APE 
Cooperativa Sociale con sede in Via I Maggio 30 Loc. Cagnano di Poiana Maggiore (VI) P.Iva  Cod. 
Fisc. 02329550244, ha comunicato la disponibilità al rinnovo dell’appalto per ulteriori due anni e al 
riguardo ha chiesto l’applicazione dell’adeguamento ISTAT; 

Visti: 
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrivente che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 32, c.2, del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016 ss.mm. prevedente che 
“Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

• l’art. 36, c.1 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale l'affidamento e l'esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie U.E. avvengono nel rispetto dei principi di cui 
agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

• la sopravvenuta disposizione dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 (cd. decreto Semplificazioni), 
convertito con modificazioni con Legge n. 120/2020, come da ultimo modificata per effetto 
del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021, ai sensi della quale 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


“al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure 
di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30 giugno 2023”; in particolare, il successivo comma 2 di detto articolo prevede alla lettera a) 
che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di “servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro”; 

• il D.L. n. 77/2021 convertito in legge 29/07/2021 n. 108, recante “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n. 76 del 
16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la 
stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di 
importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato 
entro il 30 giugno 2023;  

• l’attestazione AUSA codice n. 0000166953, intestata a “Comune di Noventa Vicentina” che 
certifica, fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti di cui all'articolo 38 del d. Lgs. 50/2016, i requisiti di qualificazione di Stazione 
appaltante; 

• l’articolo 1, c.449 della Legge 296/2006, come da ultimo aggiornato dalla Legge 208/2015, 
art.1, c. 495, che dispone: “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 
dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità 
indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 
del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi 
per la stipulazione dei contratti”; 

• l’articolo 1, c.450 della Legge 296/2006, come aggiornato dalla Legge 145/2018, art.1, c.130, 
che dispone tra l’altro: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. n.165/2001, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

• le Linee Guida n. 4 dell’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” (approvate con deliberazione n. 1097 del 26 
ottobre 2016 e successivamente aggiornate con deliberazioni n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 
636 del 10 luglio 2019), le quali restano efficaci fino alla data di entrata in vigore del 
regolamento di cui all'articolo 216, comma 27-octies del D.Lgs. n. 50/2016 e si ritengono 
senz’altro applicabili in specifico alle procedure di affidamento diretto previste dal sopra citato 
art. 1 c. 2 lett. A) della Legge n. 120/2020; 

• la Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32/2019 (c.d. sbloccacantieri), la quale ha 
apportato importanti modifiche al suddetto Codice anche in materia di affidamenti sotto 
soglia; 

• gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Noventa Vicentina con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 38/2014, modificato con DG n. 125 del 30/12/2022; 

Visto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha rilasciato il CIG per la procedura in 
esame che è stato riportato in oggetto; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.20


Ritenuto di procedere al rinnovo dell’affidamento diretto dei servizi di pulizia e chiusura dei locali 
comunali ed edifici ad uso pubblico a ridotto impatto ambientale per il periodo dal 1/04/2023 al 
31/03/2025 alla Società APE Cooperativa Sociale con sede in Via I Maggio 30 Loc. Cagnano di 
Poiana Maggiore (VI) P.Iva  Cod. Fisc. 02329550244; 

Visto che a conclusione dell'affidamento è necessario provvedere all’assunzione di impegno di 
spesa; 

Ritenuto di impegnare la somma di Euro 35.091,58 compresi Iva 22% e adeguamento ISTAT 
7,4%, per il periodo dal 1/04/2023 al 31/12/2023, mentre per i successivi periodi l’impegno di 
spesa sarà assunto previo apposito successivo provvedimento; 

Dato atto che per l’impegno riferito al periodo 1/04/2023 – 31/12/2023 rientrano nel servizio di 
Pulizia ordinaria e chiusura edifici comunali: 

- Servizio di pulizia ordinaria e chiusura degli edifici comunali Euro  25.742,97 + IVA 22% 
- Acquisto prodotti per l’igiene e di consumo per i servizi igienici Euro    2.416,50 +  IVA 22% 
- Oneri per la sicurezza       Euro           604,12 +  IVA 22% 
Totale pulizia ordinaria ________________________________ Euro 28.763,59 +  IVA 22% 

Dato atto che: 
• il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, 

parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

• il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come 
previsti dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

• il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento 
assegna agli organi di gestione, ai sensi degli artt. 107-109 del D.Lgs. 267/2000; 

Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 
102/2009 il programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della 
presente determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 

 
Periodicità fatturazione e/o emissione nota spese  

 

TEMPI di PAGAMENTO  Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo fattura 
IMPORTO TOTALE (IVA al 22% compresa) Euro 35.091,58 

Precisato che si è proceduto ad acquisire: 
• un’apposita autodichiarazione resa dalla ditta affidataria, ai sensi e per gli effetti del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, secondo il modello del 
documento di gara unico europeo, con la quale si attesta: 
- il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 

pubblici; 
- l’iscrizione alla CCIAA in relazione all’oggetto del contratto (ovvero di altri requisiti di 

carattere speciale eventualmente richiesti); 
- il possesso di esperienze pregresse analoghe rispetto alla prestazione oggetto di 

affidamento; 
- l’impegno all’adempimento degli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

dell'art. 3 della Legge 10/08/2010 n. 136; 
Dato atto che: 
• il menzionato operatore economico, dal complesso della documentazione prodotta, risulta in 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
• si tratta di soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto del presente affidamento; 
Dato atto che è stato avviato l’iter di verifica dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016, nei confronti del suddetto operatore economico, per accertare se il medesimo è in 
possesso dei requisiti dichiarati, mediante: 

• visura telematica (ovvero di altri requisiti di carattere speciale eventualmente richiesti); 
• possesso dei requisiti di carattere generale verificabili mediante il casellario ANAC; 
• regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC; 
• iscrizione alla CCIA mediante visura telematica (ovvero di altri requisiti di carattere speciale 



eventualmente richiesti); 
• della regolarità fiscale mediante certificazione dell’Agenzia delle Entrate; 
• l’assenza  di dichiarazione di fallimento o dello stato di liquidazione coatta o di concordato 

preventivo o di procedimenti in corso per la relativa dichiarazione; 

Considerato che si procederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 1 comma 
32 L. 190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 (come da art. 37, D.Lgs. n. 33/2013) secondo le 
modalità stabilite dalla suddetta normativa vigente e dall’ANAC, fermo restando che non è 
obbligatoria la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura; 

Vista la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 27/04/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 126 del 30/12/2022 che detta le direttive ai responsabili 
dei servizi in attesa di approvazione del PEG 2023; 

Richiamati, infine: 
 gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  
 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  

Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è Arch. Barnaba Seraglio; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. di avviare il procedimento volto alla stipulazione del contratto in oggetto, dando atto che il 
presente provvedimento costituisce, ai sensi degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016, determina a contrattare nonché provvedimento di affidamento diretto del 
contratto, e dando atto perciò che: 
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare il rinnovo del servizio di 

pulizia e chiusura dei locali comunali ed edifici ad uso pubblico a ridotto impatto ambientale - 
periodo 01/04/2023 - 31/03/2025; 

b) il Contratto è stipulato mediante corrispondenza con scambio di PEC fra questo Ente e la 
controparte ovvero mediante atto sottoscritto digitalmente dalle parti; 

c) l’oggetto del contratto ed il relativo corrispettivo e l’affidatario sono indicati nei successivi punti 
3 – 4 - 5;  

d) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. 
a) del D.L. n. 78/2020 (cd. decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni con Legge n. 
120/2020, come da ultimo modificata per effetto del D.L. n. 77/2021 convertito con 
modificazioni con Legge n. 108/2021, essendo tale modalità prescritta da detta norma, in via 
temporanea ed in deroga all’art. 36 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm., per gli affidamenti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

3. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di pulizia e chiusura dei locali comunali ed 
edifici ad uso pubblico a ridotto impatto ambientale per il periodo 01/04/2023 - 31/12/2023, per 
l'importo di euro 35.091,58 Iva compresa a favore della Società APE Cooperativa Sociale con 
sede in Via I Maggio 30 Loc. Cagnano di Poiana Maggiore (VI) P.Iva  Cod. Fisc. 02329550244; 

4. di impegnare la somma di euro 35.091,58 per il periodo 01/04/2023 - 31/12/2023, al Cap. 240 del 
Bilancio 2023, in favore della ditta di cui al punto precedente, dando atto che la prestazione sarà 
esigibile entro il 31/12/2023, e di provvedere per i successivi impegni previa formalizzazione con 
apposito provvedimento; 

5. che non si è ritenuto opportuno richiedere alcuna garanzia definitiva (in ordine all’adempimento 
del contratto), in nome dei principi di economicità e proporzionalità dell’attività amministrativa in 
considerazione del ridotto importo contrattuale; 

6. che il possesso dei requisiti prescritti in capo all’affidatario è stato accertato nei modi indicati in 
premessa; 

7. di dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica positiva del 



possesso in capo all’affidatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, e 
che, qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli 
obblighi di cui all’articolo 80, del D. Lgs. 50/2016, l’operatore economico decadrà dai benefici 
conseguenti al presente provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai 
sensi dell’articolo 75 del D.P.R. 445/2000 e  il contratto sarà risolto e in tal caso sarà pagato il 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta, ed inoltre sarà applicata una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto (come da apposita clausola inserita nel contratto);  

8. di dare atto che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio;  

9. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, mediante successiva 
comunicazione, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della 
sezione “Amministrazione trasparente”, il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Noventa Vicentina, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38/2014 e 
modificato con DG n. 125 del 30/12/2022, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 
2013 n. 62, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, co. 3 del citato D.P.R.;  

10. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del 
Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di 
partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, 
n. 120;  

11. di dare atto del codice CIG acquisito Z6C3B3B4C4; 
12. di indicare quale Codice Univoco di fatturazione per la fornitura il seguente: EZQRKW; 
13. di precisare che la fattura sarà liquidata con atto di liquidazione previa presentazione di regolare 

fattura elettronica accettata tramite il sistema informatico dell’Ente; 
14. di precisare che si procederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 1 comma 32 

L. 190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 (come da art. 37, D.Lgs. n. 33/2013) secondo le 
modalità stabilite dalla suddetta normativa vigente e dall’ANAC, fermo restando che non è 
obbligatoria la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura. 

 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
VISTA la proposta di determinazione n. 116 del 19/05/2023 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to: Arch. Barnaba Seraglio 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 116 del 19/05/2023 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

 
VISTA la proposta di determinazione n.  116 del 19/05/2023 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
67/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Noventa Vicentina; 

ADOTTA 

la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SERAGLIO BARNABA 
Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 

  
 
 


